69. Lettura incerta in *W*, ma confermata da *P*.
70. Lettura incerta in *W*, ma confermata da *P*.
71. Il vero soggetto del verbo *uocat* non è Costantino, ma Bartolomeo, a cui si deve la definizione. Nella versione “variante” si legge infatti, *M*, f. 50ra: *Rem uero in mente conceptam aliquod totum integrum appello...* Dobbiamo forse vedere qui la traccia di Musandino *reportator* che sottintende un soggetto *Bartholomaeus*?
72. Non è stato possibile reperire la citazione che Bartolomeo fa di Boezio, non letterale e riassuntiva di un’idea probabilmente suggerita dagli scritti filosofici di Boezio. Un passo di contenuto simile, dove però le nozioni opposte sono i *corporea* e gli *incorporea*, si trova nel commento di Boezio alle *Categorie* di Aristotele, PL 64, 2, col. 232, 16: *Nam cum ea quae sunt in rebus, uel incorporea sint, uel certe corporea, et quidquid ad corporis materiam referri potest, hoc sensuum uarietati subiaceat, quidquid ad incorporalia intellectus ratione et speculatione teneatur.*
73. Ometto l’osservazione sulla *diuisionis inequalitas*, non rilevante per questo ragionamento.
74. Nella versione “variante” questo ruolo è invece attribuito al *genus compositium*, cfr. *M*, f. 49vb: *G[alienus] uero tertium inuenit, scilicet compositium, quod non multum differt a diuisiuo. Idem enim docetur, sed ordine inuerso, unde compositium in ceteris artibus non seruatur; phisici tamen eo utuntur, inuestigant enim rerum naturas et proprietates. Res uero proprietates et naturas ex componentibus contrahunt et ideo secundum compositionem doctrinam instutuunt.* In questa versione Bartolomeo fa rientrare nel *compositium* (sintesi) di Galeno il *diuisium* di Costantino, descritto come più “familiare” alla scienza medica; cfr. *ibid.*, F. 50ra: *... genus diuisionis ideo per se ponit quod hoc genus diuisionis familiaris est huic scientiae, [...] diuisio totius uniuersalis non est ita familiaris, cum hec logice magis competat.*
75. Cfr. *supra*, nota 23; semplifico qui il senso del passo aristotelico che è più complesso.
76. L’esempio della *domus* ricorre più volte in Boezio, cfr., *e. g.*, *De diuisione*, PL 64, col. 887; *In Porph. editio secunda*, 1, 8, p. 156, 9 Brandt (e *ibidem*, p. 154, 11); *Comm. in Ciceronis Topica*, 3, p. 331, 15 Orelli.
77. Cfr. la versione “variante”, più estesa, *M*, f. 50ra: *et nota quod non omnis dissolutio totius integri usque ad ignotas partes procedit et ideo non omni dissolutioni predicta descriptio conuenit, sed illi que dissolutiue doctrine competit; ea uero est que usque ad ignotas partes procedit: qui enim diuidit domum in has tres partes, t[ectum], p[arietem], f[undamentum], nullam facit doctrinam,*

quia hee partes non sunt remote a comuni (sic) sensuum notitia. Ugo Benzi fa un uso analogo della metafora secondo cui la *dissolutio* della casa presuppone preliminarmente la conoscenza sensibile dell'oggetto; cfr. Lawn B., *The Rise & Decline of the Scholastic 'Quaestio Disputata' with Special Emphasis on Its Use in the Teaching of Medicine & Science.* Leiden, Brill, 1993, p. 79.

78. Lo stesso spostamento di prospettiva si nota in Alî ibn Ridwân a proposito della tradizionale *dissolutio* del corpo umano; cfr. *Commentum Hali*, ed. cit. nota 7, f. 175rv. Si veda il passo e l'interpretazione nell'articolo di BOUDON-MILLOT V., op. cit. nota 3, pp. 129-130. In un caso come nell'altro si cerca di interpretare la *dissolutio* di Galeno (analisi) come strumento di conoscenza scientifica.
79. Su *terminus*, curiosa traduzione di ὅρος o di ὁρισμός, che Bartolomeo trovava nella sua *Tegni*, cfr. PALMIERI N., *Elementi «presalernitani» nell'Articella*, cit. nota 53, pp. 49-53.
80. Cfr. Boethius, *In Porph. editio prima*, 1, 20, p. 63, 12 Brandt: *ut definitiones uerae sint, neque plus neque minus in definitionibus oportet aptari.* Cfr. anche, e. g., Boethius, *Commentaria in Ciceronis Topica*, I, 9, p. 288, 29 Orelli; e *In Porph. editio secunda*, 2, 8, p. 197, 11 Brandt.
81. Cfr. anche Boethius, *Commentaria in Ciceronis Topica*, 3, p. 330, 44 Orelli: *Sed distant a se definitiones, quod eae, quae proprie definitiones uocantur, ex iis communitatibus coniunguntur, quae substantiales sunt, illae uero, quae non uere, sed abutendo definitiones dicuntur, ex accidentibus communitatibus congregantur.*
82. Il manoscritto di Monaco M, f. 50va, aggiunge alla fine del passo citato: *Dicunt enim quod in mechanicis artibus nullus ordo attenditur.* La stessa distinzione si trova nel commento all'*Ars medica* di Mauro di Salerno († 1214), successore di Bartolomeo, cfr. Paris, BnF, lat. 18499, f. 172vb: *Doctrina alia est ordinaria, alia extra ordinem. Ordinaria per quam traduntur artes liberales, extra ordinem per quam traduntur artes mechanice.* Anche Mauro si trova a risolvere la discrepanza tra Galeno e Costantino e lo fa seguendo la traccia di Bartolomeo, *ibid.*: *Constantinus tamen contrarius uidetur Galieno, v modos doctrine assignans, ... differentia (lege diffinitio) enim et diuisio secundum Galienum large accipiuntur, secundum Constantinum stricte.*
83. Si veda, e. g., Pietro Torrigiano († ca 1320), *Plus quam commentum*, ed. cit. nota 7, f. 1rv: *Significatur etiam per hoc nomen doctrina, non solum doctio, sed etiam ipse modus aut forma, qua docetur; immo etiam frequenter apud philosophos ponitur pro scientia.*